[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 .08.  2016                       №1250
Об организации  круглосуточного дежурства

руководящего состава администрации
Светлоярского муниципального района
на территории Светлоярского

городского поселения Светлоярского

муниципального района Волгоградской области

В связи высокой пожароопасностью,  5 класс  горимости леса, на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, в целях укрепления пожарной безопасности и предупреждения возникновения пожаров, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  на основании пункта 21 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Волгоградской области от 21.05.2016 №346 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области», постановлением администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 17.06.2016 №888 «О введении особого противопожарного режима на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района, и с целью недопущения чрезвычайных ситуаций и устойчивой работы систем жизнеобеспечения населения,

п о с т а н о в л я ю:

1. Отделу по ГО и ЧС, ООС и Э администрации Светлоярского муниципального района (Векшин А.О.) в срок до 08.08.2016 разработать график круглосуточного дежурства на период с 08.08.2016 по 31.10.2016  на  территории  Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области должностными лицами администрации Светлоярского муниципального района  Волгоградской области, муниципальных организаций, и вести контроль его исполнения.
        2. Утвердить инструкцию ответственного дежурного на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области (приложение).

 3. Директору МБУ «ХТС» (Стаценко С.С.) обеспечить на период  с 08.08.2016 по 31.10.2016 круглосуточного дежурства в выходные дни  автомобильным транспортом с водителем.
4. Отделу  по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области  (Иванова Н.В.) разместить   настоящее  постановление на официальном сайте  Светлоярского муниципального района Волгоградской области, а так же  направить   в районную  газету "Восход» для опубликования.
  5. Контроль над исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы администрации Светлоярского муниципального района   Ускова Ю.Н.
Глава  муниципального района                                                                      Б.Б. Коротков
Исп. Слабженинова Я.В.
Приложение

к постановлению администрации

Светлоярского муниципального  района

«17» 08. 2016   №1250

ИНСТРУКЦИЯ
ответственного дежурного   на территории Светлоярского городского поседения Светлоярского муниципального района

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Инструкция определяет порядок назначения, права и обязанности ответственного дежурного по территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района  в весенне - летний пожароопасный период (далее - ответственный дежурный).
1.2. Ответственный дежурный назначается в целях организации в установленном порядке работы по:
1) оперативному и достоверному сбору данных и обмену информацией в области защиты населения района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации);
2) своевременному оповещению и достоверному информированию главы Светлоярского муниципального района, иных должностных лиц, населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории  Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района;
3) координации действий по своевременному предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
4) содействию устойчивому функционированию организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского  муниципального района (далее - организации), в чрезвычайных ситуациях.

2.РЕЖИМ РАБОТЫ ОТВЕТСТВЕННОГО ДЕЖУРНОГО

2.1. День дежурства определяется согласно графику дежурств ответственных дежурных (далее - график дежурств). График дежурств составляется отделом по ГО и ЧС, ООС и Э администрации Светлоярского муниципального района  по согласованию с должностными лицами, включенными в список, и утверждается главой  Светлоярского муниципального района.
2.2.. Время дежурства устанавливается круглосуточно - время с 8-00 часов до 8-00 часов следующего дня  по местному времени.
2.4. В течение дежурства ответственный дежурный может находиться дома или на работе.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОТВЕТСТВЕННОГО ДЕЖУРНОГО

3.1.Ответственный дежурный обязан  при заступлении на дежурство:
- доложить диспетчеру ЕДДС о заступлении на дежурство, посредством использования телефонной связи либо лично прибыть в  ЕДДС;
- получить информацию от диспетчера ЕДДС о ситуации в районе;
- изучить поступившие ранее сообщения и распоряжения, время их получения,  указания по ним и доведение их до исполнителей (время доведения, кому поручено), а также что по ним сделано.
3.2. Ответственный дежурный имеет право:
-   вызова дежурного автомобиля для решения служебных вопросов.
- вызывать на рабочие места руководителей подразделений администрации в случае непринятия своевременных мер дежурными службами в аварийных ситуациях.
3.3. Во время несения дежурства:
- постоянно быть готовым к оперативной связи по телефону (домашнему или мобильному) с диспетчером ЕДДС;
- в случае чрезвычайных ситуаций или непосредственной угрозы их возникновения немедленно докладывает главе Светлоярского муниципального района и совместно с начальником отдела по делам ГО и ЧС, ООС и Э   администрации Светлоярского муниципального района принимает экстренные меры по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- в случае выхода из строя объектов жизнеобеспечения населения района  через руководителей этих объектов принимает экстренные меры по устранению неисправностей и о проделанной работе докладывает главе района;
3.4. По окончании дежурства:
-. проинформировать нового ответственного дежурного о полученных распоряжениях и сообщениях, принятых мерах и о том, что предстоит еще сделать.
Управляющий делами                                                                            Т.В. Распутина